« Nos qui dudum inter alia volumus quod si contigeret Nos alicui persone de parochiali ecclesia providere, pro-

videri nolle nisi ipsa persona intelligeret et intelligibiliter loqueretur ydioma loci ubi ecclesia consisteret, et quod provisio seu mandatum tunc nullius essent roboris et momenti, tecum tamen qui ut asseris, ydioma Britonum Britonizantium non intelligis neque eciam intelligibiliter loqueris, vigore presentium dispensamus ut illam ecclesiam recipere et retinere valeas... proviso quod ipsa parochialis ecclesia debitis non fraudetur obsequiis. »

882. 1464, 5 Janvier. — Pie II au Prévot d'Albi, à l'Archidiaconé de Léon et à Yves Le Tariéuc, chanoine de Nantes. — Guillaume Riou, prêtre de Léon, bachelier ès lois, nous a exposé que l'église paroissiale de *Ossa insula*, qui est à la présentation de l'Abbé de Saint-Melaine de Rennes, O. S. B., et possédée par Yves *de Porta*, vicaire perpétuel, étant vacante par la mort de ce dernier, décédé *extra curiam Romanam*, l'Abbé de Saint-Melaine y a présenté le dit Guillaume Riou à l'Evêque actuel de Léon, mais l'Evêque a différé de l'en pourvoir. Le Pape charge les susdits de mettre, non obstant, Guillaume Riou en possession du vicariat perpétuel de File d'Ouessant. (Lat. 592, f° 33.)

883. 1464, 7 Janvier. — Sentence d'absolution justifiant l'Evêque de Léon des accusations calomnieuses portées contre lui. (Pie II. Tome XLIV ou 511, an. VI.)

« Pius... ad futuram rei memoriam, Romanum decet pontificem, coepiscoporum suorum famam decus et honorem illesa perseverare ac malignorum, illa injuste et inique denigrare satagentium conatus, digna cohercione compescere, et ea que vigore litterarum Apostolicarum gesta sunt, ut illa cunctis innostescant, debita attestacione pandere, eisque, ne in recidive contentionis scrupulum deveniant, Apostolici muniminis, adjicere firmitatem.

« Dudum siquidem, cum ad nostrum, sollicitantibus nonnullis emulis Venerabilis fratris nostri Guillermi Leonensis Episcopi, pervenisset auditum, quod idem Episcopus, diversa excessus et delicta in certis, coram Nobis tunc in civitate Matuanense, pro Dieta inibi celebranda residentibus, pro parte ipsorum emulorum, articulis contenta, Nos suggestionibus huiusmodi circumventi, dilectis filiis Abbati Monasterii Sancti Mathei in finibus terrarum, Leonensis diocesis et Archidiacono de Kemedily eorum propriis nominibus non expressis ac Biziano Meriadec canonico Trecoren. per quasdam litteras dedimus in mandatis, quatenus Ipse vel duo aut unus eorum, ad singula civitatis et diocesis loca, ubi eis opportune videretur accedere, ac vocatis dicto Episcopo et aliis evocandis, super dictis articulis inquirerent et Nobis documenta huius inquisitionis referre curarent ; et deinde pro parte dicti Episcopi denuo Nobis exposito, quod iidem Abbas, Archidiaconus et Bizianus, facta per eos super hiis articulis inquisitione saltem secreta, cum nihil quod staretur receptum foret, per ipsum Episcopum, criminis aut erroris, fuisse commissum, possetque propterea verisimiliter opinari, premissa potius ex invidia et rancore Nobis relata quam vera fuisse ; attento maxime quod nonnulli laici etiam nobiles et potentes illarum assertores, eundem Episcopum ex odio et rancore prosequerentur, quia Ipse iura et jurisdictiones Ecclesie et mense sue intrepide et sollicite, prout decet Antistitem, tutari et defendi conabatur, et ideo nobiles ipsi, variis et exquisitis viis et mediis, dignitatem et honorem ipsius Episcopi labefactura et offendenda moliebantur ; ac per eundem Episcopum Nobis subjecto, quod ipse a tempore quo de persona sua prefate Ecclesie Leonensi, tunc vacanti, per Sedem Apostolicam provisum fuerat, quantum humana sinit fragilitas, laudabiliter praefuerat et pro parte sua nobis supplica-

tum est, litteras predictas revocare et adnullare ac super hiis sibi suoque statui et indemnitati optime providere, paterna diligentia dignaremur.

« Nos tunc ipsius Episcopi supplicationibus inclinati, Venerabili fratri Nostro Archiepiscopo Turonensi, per alias nostras commisimus et mandavimus ut si ita esset et iudices predicti infra tres menses a data posteriorum huiusmodi litterarum computandos, ad executionem predictarum eis directarum litterarum non processissent, prefatus Archiepiscopus super contentis in articulis premissis, inquireret auctoritate nostra diligentius veritatem et si, indicta per eum prefato Episcopo purgacione canonica, ipsum super premissis culpabilem non reperiret priores litteras predictas revocare, ipsisque iudicibus et ab eis forsân subdelegatis necnon cuilibet ipsorum, omnem auctoritatem, facultatem et potestatem per ipsas priores litteras, eis super premissis quomodolibet attributa adimeret ab ipsis abdicare necnon eis sub penis de quibus eidem Archiepiscopo videretur, ne de cetero huiusmodi inquisitionis negotio se intromittere quomodolibet presumerent, auctoritate nostra inhiheret ; prefatus quoque Episcopus quod de cetero per quempiam predictorum vel quarumquamque aliarum litterarum Apostolicarum seu commissionum, super regimine et administratione dicte ecclesie aut alias quomodolibet in causam trahi seu inquietari, molestari vel turbari non posset invitus, juris ordine non servato et si super excessibus et delictis cause contra ipsum Episcopum forsân committi contingeret in futurum, quod in illis nisi accusatione et instructione in forma juris et ad penam talionis ac per personam ad hoc sufficientem precedentibus et non alias procedi posset nec valeret ; ipseque Episcopus ad comparandum in huiusmodi causis, alias quam ut premittitur, cognoscendis, decidendis et terminandis, minime tene-

retur, aut quolibet modo astringi posset ; nec propterea excommunicari suspendi vel interdici aut quavis alia pena mulctari valeret, concedere et eadem auctoritate decernentes; quod si premissa per eundem Archiepiscopum, vigore dictarum posteriorum litterarum, fieri contingeret, ut preferebatur, ex tunc omnes et singulos processus, sententias, censuras et penas quas et que contra huiusmodi commissionem earumdem et quarumcumque aliarum litterarum Apostolicarum seu commissionum preteritu haberi vel promulgari, necnon quicquid secus super hiis, per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigeret attemptari, frustra et inania nulliusque existere roboris vel momenti ; post modum vero, sicut exhibita Nobis nuper pro parte dicti Episcopi, petitio continebat, prefatus Archiepiscopus, ad predictarum posteriorum litterarum sibi directarum executionem, illarum forma servata, procedens, quia eundem Episcopum Leonensem, bone et laudabilis fame ac boni regiminis et honeste vite fuisse et esse, nichilque enorme de et super excessibus et delictis huiusmodi perpretasse aut commisisse ac in aliquo culpabilem fore vel fuisse sed prefate ecclesie Leonensi, per viginti annos et ultra laudabiliter prefuisse et virtuose vixisse, quodque priores iudices predicti ad executionem earumdem eis directarum litterarum, etiam elapsis dictis mensibus, minime processisse reperiuntur in dicta prefati Episcopi purgatione canonica, et alias prout eidem Archiepiscopo per dictas posteriores litteras huiusmodi revocavit et revocatas esse decrevit et declaravit, necnon iudicibus in eisdem prioribus litteris nominatis et ab eis forsan subdelegatis, omnem facultatem per ipsas priores litteras attributam ademit et ab ipsis abdicavit, necnon ipsis sub penis suspensionis et excommunicationis ne de cetero de huiusmodi inquisitionis officio se intromitterent, eadem

auctoritate inhibuit et mandavit, necnon prefato Episcopo quod de cetero per quempiam, predictarum litterarum vigore, super regimine dicte ecclesie Leonensis, molestari aut in causam trahi vel inquietari invitus, juris ordine servato non posset.

« Quare pro parte dicti Episcopi Nobis fuit supplicatum humiliter ut ipsum ab emuloribus et detractoribus liberantes et ad obstruenda obloquentium ora, necnon ut ipse in eius fama et innocentia, premissorum actione non ledatur, processum, sententiam, indictionem, revocationem decretum, declarationem, ademptionem, abdicationem, inhibitionem, mandatum et concessionem huiusmodi, necnon omnia alia et singula, per ipsum Archiepiscopum, vigore dictarum litterarum sibi directarum, facta et gesta, in dicto instrumento contenta, approbare et confirmare, omnesque defectus supplere, aliaque sibi suoque statui in premissis opportune providere de benignitate apostolica digneremur.

« Nos igitur, qui cunctis ecclesiasticis personis et presertim coepiscopis fratribus nostris, ne afficiantur injuriis et calumniis vel molestiis vexentur indebitis, assistere ex debito pastoralis officii tenemur, cupientes ipsum Episcopum a faucibus obloquentium liberare, huiusmodi supplicationibus inclinati, processus sententiam... et decreta eiusdem Archiepiscopi, vigore litterarum nostrarum facta, gesta, auctoritate nostra confirmamus, approbamus ac presentis scripti patrocinio communimus et nichilominus, dilectis filiis sancti Mevenii et sancte Trinitatis Macloviensis et Maleacensis (1) diocesis Monasteriorum abbatibus et Archidiacono Toloniensi in ecclesia Briocensi, per apostolica scripta mandamus, quatenus ipse vel duo aut unus eorum premissa omnia et singula, iuxta processus

(1) Diocèse de Maillezais, dans la province de Bordeaux.

et instrumenti tenorem atque formam, solemniter publicantes eundem Episcopum, super premissis accusatione et suspicione, in forma juris et per sufficientem personam, causa cognita procedentibus, per quempiam premissorum actione molestari, turbari aut de cetero inquietari, contradictores et molestatores quoslibet et rebelles cuiuscumque status, dignitatis, gradus et ordinis vel conditionis fuerunt per excommunicationis, suspensionis et interdicti vel privationis officiorum, beneficiorum et feudorum necnon pecuniarum, Camere apostolice in subsidium christianorum contra Turcos applicandarum sententias, censuras et penas, appellacione posthabita, compescendo, curetis, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, non obstantibus...

« Tenor autem dicti instrumenti et processus in illa contenta talis est.

« Johannes miseratione divina Archiepiscopus Turo-
nensis iudex et executor unicus ad infrascripta, auctori-
tate apostolica specialiter deputatus, venerabili viro et
religioso abbati monasterii Sancti Mathei in finibus ter-
rarum, nec non venerabili viro archidiacono de Kemenedily in ecclesia Leonensi, ceterisque viris ecclesiasticis et
etiam laicis nobilibus de Leon. omnibusque aliis et sin-
gulis quorum interest, quosque infrascriptum tangit ne-
gocium, salutem in Domino.

« Notum facimus litteras sanctissimi in Christo Patris
et D. D. nostri Pii divina Providencia pape secundi, vera
bulla plumbea cum cordula canapis more Romane curie
impendente bullatas, sanas et integras, omni vicio carentes ut prima facie apparebat, nobis pro parte Reverendissimi in Christo fratris nostri Guillelmi episcopi Leonensis, in eisdem litteris principaliter nominati, et per venerabilem Magistrum Oliverium Droueti procuratorem dicti episcopi ad hoc specialiter destinatum, in castro

nostro de Vernoto die decima nona Maii ultimi elapsi, coram notario presentatas, nos cum ea que decuit reverencia recepi hujusmodi sub tenore :

« Pius episcopus servus servorum Dei... dudum siquidem cum pro arduis peragendis negociis, statum reipublice fidelium concernentibus, in civitate Mantuanen. institutam dietam celebraremus, quedam a nobis sollicitantibus nonnullis venerabilis filii nostri Guillelmi episcopi Leonen. emulis, prout postea nobis innotuit, emanarunt littere inter cetera continentibus ad noticiam nostram plurimorum relacionibus pervenisse, quod idem episcopus diversa excessus et delicta in ipsis litteris non expressis sed seorsum in nonnullis articulis contenta, etc....

« Datum in Capitemontis, Montis Flaconis (1) diocesis, anno Incarnacionis Dominice MCCCCLXII v^o kal. Julii, pontificatus anno IV^o.

« Post quarundam litterarum Apostolicarum presentationes, pro parte ejusdem R^{di} fratris nostri Episcopi, et per dictum Drouet ejus procuratorem, requisiti ut ad executionem predictarum litterarum curarem, nos legitime prepediti et occupati, super capitulis de quibus in predictis litteris mentio habetur, ad diligentius veritatem inquirendam testesque vocandos vicesque nostras gerere, plenariam concessimus facultatem, die XIX Maii ultimi elapsi... et sic, per nos electi processerunt, quamplures testes fide dignos singillatim examinaverunt, dictaque in scriptis cum signis sigillisque debitis, Nobis transmiserunt deindeque prima die mensis Julii in castro nostro de Britania dicte nostre diocesis Turonensis comparuit coram Nobis magister Oliverius Drouet, dicti Episcopi procurator qui Nobis humiliter supplicavit, quatenus in huiusmodi negocio, procedere ulterius dignaremur, et quia in

(1) Diocèse de Montefiascone.

premissis litteris Apostolicis cavebatur, quod si in dicta R.R. Episcopi Leonensis purgatione canonica culpabilem non reperimus, et priores iudices ad executionem dictarum litterarum non processissent, Nos ad executionem ulteriorem procederemus, prefatumque D. Guiellmum Episcopum Leonensem, super dictis excessibus per informationem, per nostros commissarios factam, culpabilem non reperimus, quin imo bene famatum, boni regiminis, et honeste vite, Nobisque legitime constat, quod priores iudices, ad executionem litterarum non processerunt, eidem Episcopo super huiusmodi excessibus, purgationem canonicam cum tertia manu sui ordinis, videlicet cum tribus episcopis, si commode fieri posset, alias cum uno episcopo et duobus abbatibus, aut in uno episcopo et duobus canonicis ecclesie Leonensis, aut in uno episcopo, uno Abbate et uno canonico predictae ecclesie, indici volumus, antequam ad finalem executionem procedere valeamus; et insuper, quia difficile et periculosum fuisset, prefatum Episcopum ad Nos et partes Turones, seu etiam Nos ad partes Leonenses, personaliter accedere pro huiusmodi purgatione canonica, attentis locorum distantia, corporis nostri debilitate et etiam epidemia vigenti, pro presenti, Commissario ad hoc per Nos deputato, quo ad huiusmodi purgationem, canonicam recipiendam, Notario vices nostras commissimus.... Hac purgatione facta et sigillo Officialatus Corisopitensis sigillata et Nobis transmissa, die et anno infrascriptis, Oliuero Drouet procuratore requirente quod ad ulteriorem executionem deveniamus... Nos Johannes Archiepiscopus Turonensis declaramus quod per informationes legitime factas, Nobis sufficienter constat ipsum Episcopum fuisse et esse bene famatum, boni regiminis et honeste vite, nichilque enorme, per ipsum Episcopum de et super excessibus et delictis de quibus in capitulis perpetratum, nec culpabilem

reperimus, quinimo, comperimus per fidedignorum testimonium, quod idem Episcopus, per viginti duos annos et ultra sine labe criminis, laudabiliter ecclesie sue preluit et vixit; idcirco Nos Apostolica auctoritate, priores litteras revocamus...

« Actum in palatio Archiepiscopali Turonensi, die XVIII Aprilis, indictione XI, pontificatus Pii II, anno III^o.

« Nulli ergo omnino, huiusmodi liceat hanc paginam nostrarum confirmationis, approbationis, decreti, Voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contra ire; si quis autem hoc attemptari presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, se noverit incursum.